
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 88 del 22-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 88 DEL 22-06-2018

Registro Gen. N. 242

Oggetto:COMODATO  D'  USO  ARMI  ED INDUMENTI DELLA I E II
GUERRA MONDIALE - PROPRIETARIO SIG. CIMAROSA LUCA.
IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventidue del mese di giugno,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2  del 30.06.2017 con il quale la sottoscritta Segretario
Comunale Dr.ssa Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

Premesso che:

con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16-
del 16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07/03/2018 è stato approvato il “piano esecutivo di-
gestione 2018-2020 e piano delle performance;

Atteso che grazie alla disponibilità del collezionista privato Sig. Luca Cimarosa, attento
conoscitore del
periodo storico riguardante i due conflitti mondiali, all'interno dei locali del Civico Museo sono
state create, con semplici accorgimenti, alcune ambientazioni delle due guerre, mediante
l'esposizione di numerosi manichini rivestiti di uniformi ed equipaggiamento originari con il
relativo armamento;

Richiamata la delibera adottata dalla Giunta Comunale al n.67 del 14.04.1999 esecutiva con la
quale è stato approvato l'atto di deposito dei beni di proprietà del Sig. Luca Cimarosa di Loro
Piceno conservati presso il Museo Civico delle Due guerre mondiali a libera visione del
pubblico;

Richiamata la delibera adottata dalla Giunta Comunale al n. 54 del 21.04.2004 esecutiva con la
quale è stato approvato il contratto di comodato per l’uso dei beni di proprietà del Sig. Luca
Cimarosa per l’allestimento degli spazi museali per il periodo 15 aprile 2004/ 14 aprile 2008;

Atteso che:
nel corso degli anni è sempre stato rinnovato l’uso  dei  beni di proprietà del Sig. Luca
Cimarosa per l’allestimento degli spazi museali di cui sopra;
che si rende necessario prorogare per l’anno 2018 la locazione dei beni in deposito non
disponendo il Comune di materiale proprio, non facilmente reperibili sul mercato e
dall'elevato valore per la completezza degli equipaggiamenti ed armi;
è stata rilasciata in merito la disponibilità del proprietario a prorogare di un anno la locazione
dei materiali, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 88/2000 al prezzo pattuito di €
206,58 mensili a titolo di rimborso spese perché lo stesso possa trovare parziale ristoro per le
spese di manutenzione dei pezzi in mostra compreso l'acquisto dei materiali di pulizia e
conservazione;

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n°90 del 20/06/2018 con al quale si stabilisce:

di accettare in comodato per l’anno 2018 dal collezionista Sig. Cimarosa Luca residente a-
Loro Piceno, Via Arunzio, n. 3, i beni mobili descritti nell'atto di deposito allegato alla
deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 14.04.2000, del valore stimato di € 44.518,58;
di dare atto che restano a carico del proprietario, in quanto esperto, tutte le manutenzioni-

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 88 del 22-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



ordinarie e straordinarie cui necessitano nel tempo i materiali;
di corrispondere al proprietario Sig. Luca Cimarosa la somma annuale di € 2.478,96 a titolo-
di parziale rimborso per le spese di manutenzione dei pezzi compreso l'acquisto dei materiali
di pulizia e conservazione da liquidarsi in unica soluzione nel mese di maggio di ogni anno;

Atteso che la somma di euro 2.478,96 trova disponibilità al cap. 934 del bilancio di previsione
2018/20;

                                                          D E T E R M I N A

di prendere atto dell’accettazione in comodato, per l’anno 2018, dal collezionista Sig.1.
Cimarosa Luca,  residente a Loro Piceno, Via Arunzio, n. 3, i beni mobili descritti nell'atto di
deposito allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 14.04.2000, del valore
stimato di € 44.518,58;

di prendere atto che restano a carico del proprietario, in quanto esperto, tutte le manutenzioni2.
ordinarie e straordinarie cui necessitano nel tempo i materiali;

di corrispondere al proprietario Sig. Luca Cimarosa la somma annuale di € 2.478,96 a titolo3.
di parziale rimborso per le spese di manutenzione dei pezzi, compreso l'acquisto dei materiali
di pulizia e conservazione, da liquidarsi in unica soluzione nel mese di maggio di ogni anno;

di impegnare la somma sopra riportata di € 2.478,96 al proprietario Sig. Luca Cimarosa con4.
imputazione al cap. 934, del bilancio di previsione 2018/2020;

di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio finanziario per i successivi5.
adempimenti.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 88 del 22-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 88 del 22-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 05-07-2018
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 05-07-2018  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 05-07-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


